
1547-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas cincuenta y cinco minutos del veinte de julio de dos mil 

diecisiete.-  

Proceso de renovación de las estructuras provinciales del partido Integración 

Nacional  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega 

a determinar que el partido Integración Nacional convocó a todas las asambleas 

provinciales, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración 

de cada una de ellas.  

La conformación de las estructuras del partido de cita, quedó integrada según se indica 

a continuación:  

INTEGRACIÓN NACIONAL 

PROVINCIA SAN JOSÉ 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre  Puesto  
104120473  RAUL ERNESTO BERMUDEZ JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
202260587  ALICIA ACUÑA MORALES  SECRETARIO PROPIETARIO  
102880495 VERNOR JUAN MESEN JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO  
103710501  NORMA CRISTINA MADRIGAL MUÑOZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
117190529  ALONSO MONTERO BERMUDEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
202070968  MIREYA ZONTA MARIN  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre  Puesto  
900090579  PLUTARCO VEGA MONTERO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre  Puesto  
107660576  HENRY FRANCISCO ESPINOZA GONZALEZ  TERRITORIAL  
105930069  ROLAND ALVAREZ ALVAREZ  TERRITORIAL  
104190757  RITA ESTER MADRIGAL OCAÑA  TERRITORIAL  
601140230  JORGE IVAN LEMAITRE ZAMORA  TERRITORIAL  
104750932  WALTER MUÑOZ CESPEDES  TERRITORIAL  
104500827  ESPERANZA ALFARO ARTAVIA  TERRITORIAL  
103710501  NORMA CRISTINA MADRIGAL MUÑOZ TERRITORIAL  
108420410  MARCELA VARGAS CUBILLO  TERRITORIAL  
104120473  RAUL ERNESTO BERMUDEZ JIMENEZ  TERRITORIAL  
202260587  ALICIA ACUÑA MORALES  TERRITORIAL  
112910310  JUAN JOSE MATAMOROS RAMIREZ  SUPLENTE  
108250383  KATTIA CECILIA BERMUDEZ BADILLA  SUPLENTE  
104910384  ELIZABETH AGUILAR QUESADA  SUPLENTE  
110380978  OLMAN GERARDO MEJIAS QUESADA  SUPLENTE  
602320113  JORGE PANIAGUA CAMPOS  SUPLENTE  
202070968  MIREYA ZONTA MARIN  SUPLENTE  



501451155  FABIO PIÑAR FONSECA  SUPLENTE  
106170957  MARIA LUISA CHACON MURILLO  SUPLENTE  
304570381  LIZET CRISTINA NAVARRO CRUZ  SUPLENTE  
109380211  ALEXANDER CORDERO RIOS  SUPLENTE 
 

PROVINCIA ALAJUELA  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre  Puesto  
203000806  EUGENIO PADILLA BONILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
203030693  VICTORIA EUGENIA ROJAS ESQUIVEL  SECRETARIA PROPIETARIA  
207000836  CARLOS HUMBERTO QUESADA MURILLO  TESORERO PROPIETARIO  
203380388  MARIA CELIA RODRIGUEZ ARCE  PRESIDENTE SUPLENTE  
203020887  FELIX ALBERTO CHAVARRIA GONZALEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
203130232  DINORAH MAYELA RODRIGUEZ CUBERO  TESORERA SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre  Puesto  
203120349  ZAIDA RODRIGUEZ RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre  Puesto  
204480135  ANA CECILIA ARAYA BENAVIDES  TERRITORIAL  
205640440  JORGE EDUARDO ROJAS HERNANDEZ  TERRITORIAL  
105820570  ANA PATRICIA CALDERON GUTIERREZ  TERRITORIAL  
203000806  EUGENIO PADILLA BONILLA  TERRITORIAL  
503210415  MARIA ESTELA GOMEZ GOMEZ  TERRITORIAL  
204120409  LUIS EDUARDO QUESADA AMPIE  TERRITORIAL  
114750524  JONATHAN JOSUE JIMENEZ PICADO  TERRITORIAL  
203380388  MARIA CELIA RODRIGUEZ ARCE  TERRITORIAL  
207000836  CARLOS HUMBERTO QUESADA MURILLO  TERRITORIAL  
401500440  ANA LORENA ZUMBADO CORTES  TERRITORIAL  
206910599  DEVI NATALIA ACOSTA PANIAGUA  SUPLENTE  
206930112  MONICA FUENTES ARROYO  SUPLENTE  
203020887  FELIX ALBERTO CHAVARRIA GONZALEZ  SUPLENTE   
105330845  LUIS ALBERTO ROJAS CALVO  SUPLENTE  
603030887  WIELHELM DIERMISSEN MORALES  SUPLENTE  
203680542  CARLOS LUIS PEREZ CALVO  SUPLENTE  
202550293  GERARDO PADILLA BONILLA  SUPLENTE  
602910112  ARELYS DE LOS ANGELES BADILLA SOLIS  SUPLENTE  
203130232          DINORAH MAYELA RODRIGUEZ CUBERO   SUPLENTE 

 
PROVINCIA CARTAGO  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre  Puesto  
304250595  MARIA CRISTINA BRENES MATA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
305070721  JOSE RAFAEL AGUILAR MADRIZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
401970933  LAURA LOPEZ AZOFEIFA  TESORERO PROPIETARIO  
302030489  WALTER CALVO MARTINEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
302770424  YAMILETH MAYORGA MAYORGA  SECRETARIO SUPLENTE  
104770758  RODRIGO GONZALEZ MATAMOROS  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre  Puesto  
107470390  IRIS MARCELA BARRANTES MENA  FISCAL PROPIETARIO  
 
 
 
 



DELEGADOS  
Cédula  Nombre  Puesto  
301870253  LUIS RODRIGO GUTIERREZ GARITA  TERRITORIAL  
105530452  JULIA MARITZA ABARCA MONESTEL  TERRITORIAL  
104770758  RODRIGO GONZALEZ MATAMOROS  TERRITORIAL  
105040626  LUIS EDUARDO ARROYO ARTAVIA  TERRITORIAL  
401970933  LAURA LOPEZ AZOFEIFA  TERRITORIAL  
601470026  RUTH MIREYA ALTAMIRANO AGUILAR  TERRITORIAL  
304230376  SILVIA EUGENIA SILESKY DIAZ  TERRITORIAL  
304250595  MARIA CRISTINA BRENES MATA  TERRITORIAL  
115100853  VICTOR HUGO SOLANO CASTRO  TERRITORIAL  
105640820  GUILLERMO FERNANDEZ TORRES  TERRITORIAL  
104700081  EDWIN GERARDO ABARCA CASASOLA  SUPLENTE  
303790326  ALEJANDRA FERNANDEZ CUBILLO  SUPLENTE  
800700872  TEOFILA IMELDA LLERENA BRAVO  SUPLENTE  
302060701  CARLOS LUIS QUIROS BONILLA  SUPLENTE  
302070854  CLAUDIO MARIA ROLDAN ARIAS  SUPLENTE  
601220496  FEDERICO SALAZAR NAVAS  SUPLENTE  
302770424  YAMILETH MAYORGA MAYORGA  SUPLENTE  
301920384  HANIA MADRIZ JIMENEZ  SUPLENTE  
303610359  MADELINE BALBIN CALVO  SUPLENTE  
203100917  VICTOR EMILIO RODRIGUEZ CASTRO  SUPLENTE 

 
PROVINCIA HEREDIA  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre  Puesto  
108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
103880320  ESTELA ALFARO ARTAVIA  SECRETARIO PROPIETARIO 
103470623  CARLOS GUILLERMO VARGAS FERNANDEZ     TESORERO PROPIETARIO 
107390620  LADY MIRANDA SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
103340564  GUILLERMO EDUARDO VALVERDE ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE 
108950930  GISELLA SANABRIA HERRERA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL  
Cédula  Nombre  Puesto  
304460974  RAQUEL MONGE CORDONERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre  Puesto  
111640983  ALEJANDRINA MOHS LEON  TERRITORIAL 
105680935  ANA LUCRECIA VALVERDE LEIVA  TERRITORIAL 
103470623  CARLOS GUILLERMO VARGAS FERNANDEZ      TERRITORIAL 
400820601  ELVIA SANCHEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 
108950930  GISELLA SANABRIA HERRERA  TERRITORIAL 
401720782  JOSE PABLO GONZALEZ RODRIGUEZ                TERRITORIAL 
108170364  JUAN CARLOS FALLAS MUÑOZ  TERRITORIAL 
107390620  LADY MIRANDA SANCHEZ TERRITORIAL 
401700605  ROBERTO CARLOS JIMENEZ RAMIREZ              TERRITORIAL 
109570852   VICTOR HUGO AVENDAÑO JIMENEZ            TERRITORIAL 
110270093           ALEXIS ANTONIO FONSECA CASTRO           SUPLENTE 
401370723   ANA LORENA LEON HUERTAS                       SUPLENTE 
116070659   DANIEL ALEJANDRO ARAYA SANABRIA       SUPLENTE 
103880320           ESTELA ALFARO ARTAVIA  SUPLENTE  
402230769           GUADALUPE MARIA SOTO BRENES             SUPLENTE 
103340564           GUILLERMO EDUARDO VALVERDE ROJAS        SUPLENTE  
602640461           MANFRED AZOFEIFA RODRIGUEZ  SUPLENTE 
107990209           MARIA DE LOS ANGELES ARCE SOLANO     SUPLENTE 
108120726           MAYNOR MIRANDA SANCHEZ  SUPLENTE 
503050384           SILVIA ELENA BOLIVAR FLORES  SUPLENTE 



PROVINCIA GUANACASTE  

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre  Puesto  
110900742          ARMANDO JAVIER NAVARRO CARRILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603690501          IVANNIA PATRICIA MARCHENA CANALES  SECRETARIO PROPIETARIO 
502760277          ARCADIO ELISEO CARRERA GUTIERREZ  TESORERO PROPIETARIO 
204210023          MARIA EUGENIA ALFARO DURAN  PRESIDENTE SUPLENTE 
503120891          EFRAIN MEDRANO ZAMORA  SECRETARIO SUPLENTE 
501360182          SOCORRO DIAZ CHAVES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL  
Cédula  Nombre  Puesto  
504160969          JORGE ARTURO ALFARO MOLINA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre  Puesto  
502760277          ARCADIO ELISEO CARRERA GUTIERREZ  TERRITORIAL 
110900742          ARMANDO JAVIER NAVARRO CARRILLO  TERRITORIAL 
502480850          ELIAS CARDENAS CARAVACA  TERRITORIAL 
204720263          FATIMA PEREZ OBANDO  TERRITORIAL 
603690501          IVANNIA PATRICIA MARCHENA CANALES  TERRITORIAL 
502620256          JORGE ARTURO ALFARO ORIAS TERRITORIAL 
204210023          MARIA EUGENIA ALFARO DURAN  TERRITORIAL 
900820587          MARLENE CASTILLO DELGADO TERRITORIAL 
501950978          NELSON BRICEÑO ROSALES  TERRITORIAL 
501360182          SOCORRO DIAZ CHAVES  TERRITORIAL 
503050284          DAMARIS CERDAS PIÑA  SUPLENTE 
603630934          DELIA RUIZ GUTIERREZ  SUPLENTE 
502930082          FAYLAN ELIBER SANCHEZ DIAZ  SUPLENTE 
206350140          GILBERTH LOPEZ GARCIA  SUPLENTE  
503250090          KATHIA VANESSA GONZALEZ ROJAS  SUPLENTE 
503550280          LAURA PATRICIA VARGAS FAJARDO  SUPLENTE 
502850750          LUIS DIEGO DIAZ CORRALES SUPLENTE 
501070973          MANUEL MENDEZ MOLINA  SUPLENTE 
504170507          MARIA JOSE BLANCO PEREZ  SUPLENTE 
503340182          SERGIO JUAREZ GUTIERREZ  SUPLENTE 
 

PROVINCIA PUNTARENAS  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
502330615 ELIAS PAUL VARELA VASQUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
602970345 ANA GISELLE ALVARADO GUZMAN SECRETARIO PROPIETARIO 
111350170 ALCIDES GERARDO GONZALEZ ORDOÑEZ TESORERO PROPIETARIO 
203030192 TERESA MORALES MORA PRESIDENTE SUPLENTE 
603200213 CRISTIAN RAUL LOPEZ CASTILLO SECRETARIO SUPLENTE 
602920172 MARCENETT DE LOS ANGELES VILLEGAS OVARES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
601460126 DUNIA VEGA SANCHEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
203600450 FRANKLIN MADRIGAL OROZCO TERRITORIAL 
401260011 MARVIN ELIZONDO CORDERO TERRITORIAL 
111350170 ALCIDES GERARDO GONZALEZ ORDOÑEZ TERRITORIAL 
502330615 ELIAS PAUL VARELA VASQUEZ TERRITORIAL 
602050347 ROXANA QUESADA CALVO TERRITORIAL 



602490858 SHARON MATARRITA MENDOZA TERRITORIAL 
203030192 TERESA MORALES MORA TERRITORIAL 
602920172 MARCENETT DE LOS ANGELES VILLEGAS OVARES TERRITORIAL 
602970345 ANA GISELLE ALVARADO GUZMAN TERRITORIAL 
601410552 MANUEL FRANCISCO SANABRIA LEMAITRE TERRITORIAL 
603200213 CRISTIAN RAUL LOPEZ CASTILLO SUPLENTE 
203750896 JOAQUIN EDUARDO VINDAS ALPIZAR SUPLENTE 
900330400 DORIS RAMIREZ MORERA SUPLENTE 
602070866 ALBA ROSA MIRANDA CORTES SUPLENTE 
601360936 WILBERTH MENDOZA JIMENEZ SUPLENTE 
106510426 MARCELA MUÑOZ FERNANDEZ SUPLENTE 
602420502 MARITZA ZELEDON RODRIGUEZ SUPLENTE 
601250933 JUAN JOSE SIRIAS GUIDO SUPLENTE 
601100081 JENNY CALVO RODRIGUEZ SUPLENTE 
602200756 RONALD MELLADO FERNANDEZ SUPLENTE 
 

PROVINCIA LIMÓN  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
701970444 JOSE ALFREDO CALDERON SALAZAR PRESIDENTE PROPIETARIO 
702060440 KIRA MORA MIRANDA SECRETARIO PROPIETARIO 
104310220 ALFREDO CALDERON ALFARO TESORERO PROPIETARIO 
700880112 VIVIAN SALAZAR ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 
701290273 CARLOS ALBERTO SALAZAR ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 
701760508 NANCY VIVIANA CALDERON SALAZAR TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
701960037 GIOVANNI ANDRES RIVERA HIDALGO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
702290156 GREIVIN MIGUEL SANDI MIRANDA TERRITORIAL 
701100195 SHIRLEY ISABEL MORA MORA TERRITORIAL 
701290273 CARLOS ALBERTO SALAZAR ALVARADO TERRITORIAL 
702060440 KIRA MORA MIRANDA TERRITORIAL 
700890022 NIDIA PATRICIA MIRANDA ALVARADO TERRITORIAL 
104310220 ALFREDO CALDERON ALFARO TERRITORIAL 
700880112 VIVIAN SALAZAR ALVARADO TERRITORIAL 
700940812 SONIA MIRANDA ALVARADO TERRITORIAL 
700950223 CESAR AUGUSTO SALAZAR ALVARADO TERRITORIAL 
701970444 JOSE ALFREDO CALDERON SALAZAR TERRITORIAL 
701400649 HERBERT SALAZAR ALVARADO SUPLENTE 
900300712 JOSE NAVARRO ALVAREZ SUPLENTE 
104480169 ISABEL ALBERTINA MORA PICADO SUPLENTE 
702300891 LEIDY MARIA SALAZAR MORA SUPLENTE 
702380954 FABIAN LACAYO CAMPOS SUPLENTE 

 
En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Integración Nacional completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas provinciales, de conformidad con lo 

dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento referido, se autoriza para que continúe 

con la celebración de la Asamblea Nacional.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, veintitrés del Reglamento supra citado y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las 

nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.-  

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa 
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    Área de Registro y Asambleas 

Ref., No. Autos: 1204-DRPP-2017, 1288-DRPP-2017, 1365-DRPP-2017, 1398-DRPP-2017, 1420-DRPP-
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